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Неплатежи — как основной сдерживающий фактор 
развития экономики РБ

Современные неплатежи -  самый острый момент в череде кризисов, со­
путствующих экономику РБ. Их особенность состоит в том, что разрушая 
производство они поразили и бюджетно-финансовую структуру страны. 
Рассмотрим причины неплатежей.

Одной из причин является действующая сегодня система налоговой по­
литики правительства. Ставки налогообложения создали такую ситуацию, 
при которой сократилась налогооблагаемая база, из-за того, что многие 
предприятия вывели большую часть своего оборота из-под налогового пре­
сса, что как следствие, повлекло сокращение налоговых поступлений в 
бюджет. Другая негативная сторона налогообложения -  это наличие тене­
вой экономики (подпольное производство), расчеты наличными суммами, 
сокрытие личных доходов, наличие на руках у населения иностранной ва­
люты, возврат экономики в состояние натурального обмена, что непосред­
ственно влияет на кризис неплатежей, усугубляя его.

Во-вторых, это ценообразование. Рост цен на производимые товары 
непрерывно растет, при всех попытках государства его сдерживать (к при­
меру, Указ Президента о недопустимости ежемесячного роста цен более 
чем на 2 %), хотя реальный ежемесячный рост инфляции превышает 2 %.

В-третьих, неконкурентоспособность отечественной продукции. Пе­
чальный опыт таких гигантов, как “Гомсельмаш”, М ТЗ и других говорит о 
том, что большая доля вины лежит на самих предприятиях, не сумевших 
повысить конкурентоспособность своей продукции в условиях изменения 
масштабов и структуры платежеспособного потребительского спроса.

В-четвертых, отрицательное влияние на неплатежи оказывает утрата 
белорусскими предприятиями былых рынков сбыта и традиционных пос­
тавщиков, и, прежде всего в странах СНГ.

В-пятых, применение льготного налогообложения. Необходимо макси­
мально возможно сократить всякого рода налоговые льготы для ряда пред­
приятий. Одна эта мера даст огромные поступления в бюджет. Однако пол­
ностью от льготного налогообложения отказываться нельзя. Их объектами 
должны быть производства, оснащаемые новейшими технологиями, пред­
приятия проходящие модернизацию, а также предприятия малого бизнеса.

При оценке неплатежеспособности предприятия используют ряд показа­
телей, основными их которых являются: — коэффициент текущей ликвид­
ности и коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами.

Эти показатели рассчитываются по балансу за определенный промежу­
ток времени в течении которого они могут изменяться. По некоторым оцен­
кам многие предприятия попадают в разряд банкротов, именно исходя из 
оценки этих коэффициентов. Однако необходимо иметь в виду, что норма­
тивные значения коэффициентов не учитывают тип производства данных 
предприятий, и их отраслевую принадлежность. А именно эти факторы опре­
деляют структуру оборотных средств и их оборачиваемость. Следовательно, 
нормативные значения указанных коэффициентов должны быть дифферен 
цированы для разных предприятий и отраслей народного хозяйства.

Хуже всего дело обстоит с показателем обеспеченности собственными 
оборотными средствами, на долю которого приходится большинство бан­
кротств. Причиной такого положения является то, что основным источни­
ком формирования СОС является не прибыль и другие собственные источ-
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пики, а кредит. Таким образом, взятый кредит становиться основным ис­
точником, а СОС -  второстепенным, чего не должно быть. В результате 
СОС становятся источником погашения кредитов, а значит не участвуют в 
кругообороте средств предприятия, и предприятие вынуждено зацикли­
ваться на взятии очередных кредитов. А это в свою очередь служит причи­
ной несвоевременного погашения задолженности по кредиту, и, следова­
тельно, предприятие становиться своевременно неплатежеспособным по 
отношению к другим предприятиям и бюджету.

Это показательно на примере одного предприятия, а таких предприя­
тий в Республике Беларусь множество. И если их взаимные неплатежи 
увязать в единое целое и к этому добавить наиболее распространенный по­
рядок определения объема реализации по моменту его отгрузки, то поло­
жение еще более усугубиться. При этом платежи за отгруженный товар 
еще не поступили, и неизвестно когда поступят, а на них уже должны быть 
начислены налоги и своевременно уплачены в бюджет.

Таким образом, закон позволяет изымать налоги в бюджет независимо 
от финансового состояния предприятия, разруш ая его расчетно-платежные 
отношения с другими предприятиями, что в свою очередь создает предпо­
сылки для взятия очередного кредита.

И теоретически и практически нецелесообразно взимать налоги с тех 
сумм, в которые входит дебиторская задолженность по отгруженной про­
дукции, а значит и вести учет реализации товара по моменту его отгрузки с 
дебетованием счета № 62 и кредитованием счета №  46. Учет реализации то­
вара, в связи с вышеизложенным, необходимо осуществлять на момент его 
оплаты покупателями в корреспонденции с соответствующими счетами.

Для своевременности расчетов с государством, поставщиками, кредито­
рами предприятиям в современных условиях приходится прилагать огром­
ные усилия для поддержания своей финансовой устойчивости. Она в свою 
очередь определяется двумя факторами: внутренними и внешними. Внутрен­
ние — включают состояние активов предприятия, структуру источников фи­
нансирования этих активов, их оборачиваемость. Внешние — государствен­
ную бюджетную и налоговую политику, состояние рынка и как вывод, следу­
ет, что от самого предприятия зависит очень многое, но отнюдь не все.

Именно группа внешних факторов преобладает над внутренними, поэто­
му финансовое состояние предприятий в большей степени зависит от них. В 
современных условиях по-прежнему выгоднее вкладывать средства туда, где 
можно получить максимальную прибыль, при максимальной оборачиваемос­
ти вложенных средств. При непрерывной инфляции и существующей систе­
ме налогообложения предприятия не могут остановить “таяние” собственных 
оборотных средств, так как основная доля дефицита собственных оборотных 
средств и замедление их оборачиваемости вызывается ростом просроченное - 
ти задолженности государства, как заказчика продукции и услуг, что обос­
тряет общий кризис сбыта. Таки образом без продуманной государственной 
политики в этом направлении, они обречены на "вымирание”.

А. Л . Чечко
Академия управления при Президенте Республики Беларусь 

Характеристика налоговой системы развитых стран

Сущность и содержание налогов принимает не практике многообраз­
ные формы со множеством национальных особенностей кохсюые в сово­
купности образуют налогож\ІЬ&'іягогемуг'егранш. По набЬрр цалогов, их 
структуре, способам взимания, ставкам, налоговой базе, сфере действия
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